

專科以上學校及其分校分部專科部技術型高級中等學校部設立變更停辦辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、分校：指專科以上學校校本部所在以外之其他直轄市、縣（市）或境外單獨設立，並具有完整教學及行政單位之學校。</p> <p>二、分部：指專科以上學校於校本部以外設立之教學、招生或產學合作單位。</p> <p>三、變更：包括專科以上學校之改名、改制、合併：</p> <p>（一）改名，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 獨立學院改名為一般大學或一般大學改名為獨立學院。 2. 技術學院改名為科技大學或科技大學改名為技術學院。 3. 技術學院與一般大學、獨立學院與科技大學、技術學院與獨立學院、一般大學與科技大學等大學校院互為改名。 	<p>第二條 本辦法用詞，定義如下：</p> <p>一、分校：指專科以上學校校本部所在以外之其他直轄市、縣（市）或境外單獨設立，並具有完整教學及行政單位之學校。</p> <p>二、分部：指專科以上學校於校本部以外設立之教學、招生或產學合作單位。</p> <p>三、變更：包括專科以上學校之改名、改制、合併：</p> <p>（一）改名，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 獨立學院改名為一般大學或一般大學改名為獨立學院。 2. 技術學院改名為科技大學或科技大學改名為技術學院。 3. 技術學院與一般大學、獨立學院與科技大學、技術學院與獨立學院、一般大學與科技大學等大學校院互為改名。 	<p>一、教育部(以下簡稱本部)為推動專科以上學校合併，避免現行第三項規定「各校均消滅」等文字，造成學校校內師生及校友誤解或混淆學校合併係使任一學校消滅，爰修正第三項第一款及第二款文字，期增加校內師生及校友對本部推動學校合併之支持與認同，並彰顯本部推動合併目的，係為協助學校整合教育資源及提升整體競爭力為目標，以提升高等教育資源整合效益及整體競爭力。</p> <p>二、另考量現行部分大專校院設有技術型高級中等學校部，又配合一百零二年七月十日制定公布之高級中等教育法將「高職」名稱修正為「技術型高級中等學校」，本辦法名稱亦於一百零四年三月十七日修正為「專科以上學校及其分校分部專科部技術型高級中等學校部設立變更停辦辦法」，爰為求一致，於第三項第一款及第二款，新增「技術型高級中等學校部」文字，並配合本辦法各條用語為一致性修正。</p>

<p>4. 專科以上學校變更學校名稱。</p> <p>(二) 改制，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 專科學校改制為技術學院（附設專科部）。 2. 由專科學校改制之技術學院或由技術學院改名之科技大學改制為專科學校。 3. 技術型高級中等學校改制為專科學校或專科學校改制為技術型高級中等學校。 <p>(三) 合併，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 專科以上學校連同其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部與其他學校連同其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部之合併。 2. 學校財團法人（以下簡稱學校法人）合併其他學校法人所設私立專 	<p>4. 專科以上學校變更學校名稱。</p> <p>(二) 改制，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 專科學校改制為技術學院（附設專科部）。 2. 由專科學校改制之技術學院或由技術學院改名之科技大學改制為專科學校。 3. 技術型高級中等學校改制為專科學校或專科學校改制為技術型高級中等學校。 <p>(三) 合併，指下列情形：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 專科以上學校連同其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部與其他學校連同其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部之合併。 2. 學校財團法人（以下簡稱學校法人）合併其他學校法人所設私立專 	<p>三、其餘未修正。</p>
--	--	-----------------

<p>科以上學校。</p> <p>前項第三款第一目之改名規定，不適用於依私立學校法第八條設立之宗教研修學院。</p> <p>第一項第三款第三目之合併，分下列三類：</p> <p>一、存續合併：合併後擇一校存續，其他學校變更為存續學校之一部分、<u>分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部</u>。</p> <p>二、新設合併：合併後成立一所新設專科以上學校，並另定新校名，<u>原學校變更為新設學校之一部分、分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部</u>。</p> <p>三、學校改隸：學校法人將其他學校法人所設私立學校，改隸為其所屬私立學校。</p>	<p>科以上學校。</p> <p>前項第三款第一目之改名規定，不適用於依私立學校法第八條設立之宗教研修學院。</p> <p>第一項第三款第三目之合併，分下列三類：</p> <p>一、存續合併：合併後僅一校存續，其他學校變更為存續學校之一部分、分部、分校或專科部。</p> <p>二、新設合併：合併後<u>各校均消滅，成立為另一所新設專科以上學校</u>，並另定新校名。</p> <p>三、學校改隸：學校法人將其他學校法人所設私立學校，改隸為其所屬私立學校。</p>	
<p>第十七條 本部受理獨立學院、技術學院、科技大學或一般大學申請改名，每年以辦理一次為原則。</p> <p>本部受理申請改名及審核程序如下：</p> <p>一、符合前條改名之條件者，得擬具改名計畫書，經校務會議審議，私立學校並應經董事會審議通過後，檢附改名</p>	<p>第十七條 本部受理獨立學院、技術學院、科技大學或一般大學申請改名，每年以辦理一次為原則。</p> <p>本部受理申請改名及審核程序如下：</p> <p>一、符合前條改名之條件者，得擬具改名計畫書，經校務會議審議，私立學校並應經董事會審議通過後，檢附改名</p>	<p>一、為使獨立學院、技術學院、科技大學或一般大學申請改名未通過之學校，能確實依本部審查意見改正，並審慎規劃相關事項，並避免學校短時間內過於浮濫之重複申請，爰增訂第四項規定，明定依本條規定提出申請之學校，於本部書面通知未通過後一年內不得申</p>

<p>計畫書、會議紀錄，連同符合前條各款條件之基本資料及相關表件，於當年度規定期限內向本部提出申請。</p> <p>二、本部得組成專案審查小組進行審核，分初審、複審二階段；初審就各校所提資料進行審核。</p> <p>三、初審通過之學校，本部辦理實地訪視，並根據實地訪視結果召開複審會議進行審議，就學校未來規劃及長遠發展提供具體建議；審核通過者，核定改名。</p> <p>私立學校經本部核定改名者，應辦理學校法人變更登記。</p> <p><u>獨立學院、技術學院、科技大學或一般大學申請改名，經本部審查未通過者，於收到書面通知次日起一年內不得再申請改名。</u></p> <p><u>本辦法中華民國一百零八年十月三十一日修正施行前，經本部審查未通過且於次年再申請者，不適用前項規定。</u></p>	<p>計畫書、會議紀錄，連同符合前條各款條件之基本資料及相關表件，於當年度規定期限內向本部提出申請。</p> <p>二、本部得組成專案審查小組進行審核，分初審、複審二階段；初審就各校所提資料進行審核。</p> <p>三、初審通過之學校，本部辦理實地訪視，並根據實地訪視結果召開複審會議進行審議，就學校未來規劃及長遠發展提供具體建議；審核通過者，核定改名。</p> <p>私立學校經本部核定改名者，應辦理學校法人變更登記。</p> <p><u>本辦法中華民國一百零六年一月六日修正施行前，經本部同意籌備之學校，適用修正前之規定。</u></p>	<p>請，並配合增訂第五項過渡條款，亦即經本部一百零八年通知改名審查未通過者，仍得於一百零九年提出申請，惟該等學校一百零九年審查未通過時，則須依第四項規定辦理，期減少修法衝擊。</p> <p>二、因目前已無現行條文第四項所定經本部同意籌備學校，爰刪除現行條文第四項規定。</p> <p>三、其餘未修正。</p>
<p>第二十六條 公立專科以上學校為規劃合併，應擬訂合併計畫，國立專科以上學校經校務會議通過，直轄市立、縣（市）立專科以上學校經校務會議及所屬地方政府同意後，報本部核定。</p>	<p>第二十六條 公立專科以上學校為規劃合併，應擬訂合併計畫，國立專科以上學校經校務會議通過，直轄市立、縣（市）立專科以上學校經校務會議及所屬地方政府同意後，報本部核定。</p>	<p>一、為保障合併學校之教職員生權益，學校於合併計畫書，除應載明參與合併學校之教職員工及學生權益事項外，並應就救濟之程序一併載明，爰修正第三項第六款相關文字。</p>

<p>私立專科以上學校之合併，各該學校法人應就合併有關事項，擬訂合併計畫、合併契約，並檢具經會計師查核簽證之資產負債表及財產目錄，經校務會議及董事會同意後，報本部核定。但同一學校法人所設同級或不同級私立學校間之合併，無須擬訂合併契約。</p> <p>前二項之合併計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、合併計畫之緣起。 二、學校現況與問題分析。 三、學校合併規劃過程。 四、合併期程及應辦理事項。 五、規劃內容：包括發展願景、校區規劃、校舍空間之配置與調整、行政組織架構與員額配置、學術組織與科系所之配置及財務規劃。 六、合併學校教職員工、<u>學生權益處理及其救濟之程序</u>。 七、<u>校長遴選事項及其他重要章則之擬訂</u>。 八、預期效益。 九、其他相關措施。 	<p>私立專科以上學校之合併，各該學校法人應就合併有關事項，擬訂合併計畫、合併契約，並檢具經會計師查核簽證之資產負債表及財產目錄，經校務會議及董事會同意後，報本部核定。但同一學校法人所設同級或不同級私立學校間之合併，無須擬訂合併契約。</p> <p>前二項之合併計畫，應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、合併計畫之緣起。 二、學校現況與問題分析。 三、學校合併規劃過程。 四、合併期程及應辦理事項。 五、規劃內容：包括發展願景、校區規劃、校舍空間之配置與調整、行政組織架構與員額配置、學術組織與科系所之配置及財務規劃。 六、合併學校教職員工及學生之<u>權益處理</u>。 七、重要章則之擬訂。 八、預期效益。 九、其他相關措施。 	<p>二、另為完善合併學校之校長遴選制度，爰於第三項第七款明定將校長遴選事項及其他重要章則之訂定，應納入合併計畫書應載明事項。例如：國（公）立專科以上學校，則應依本部訂定之校長遴選相關規定，檢視學校合併過程有無應載明事項（例如：遴選小組委員選派）；另私立專科以上學校則應敘明校長遴選相關程序及校長遴選委員會組成等事項。</p> <p>三、其餘未修正。</p>
<p>第三十一條 學校法人依私立學校法第七十條第一項規定，申請停辦所設私立學校或分校、分部、專科部、技術型高級中等學校部時，應擬訂停辦計畫，提校務會</p>	<p>第三十一條 學校法人依私立學校法第七十條第一項規定，申請停辦所設私立學校或分校、分部、專科部、技術型高級中等學校部時，應擬訂停辦計畫，提校務會</p>	<p>一、有關停辦計畫書應載明事項，因現行教育部輔導私立大專校院改善及停辦實施原則第十一點規定與本辦法規定不一，為避免適用爭議，並配合現</p>

<p>議報告，並經董事會通過後，報學校主管機關核定。</p> <p>私立學校經學校主管機關依私立學校法第七十條第二項或專科學校法第七條第三項規定命其停辦者，應由學校法人董事會擬訂停辦計畫，報學校主管機關核定。</p> <p>停辦計畫應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、停辦之原因。 二、<u>學校基本資料</u>。 三、<u>學校設施設備、檔案資料及校產之處</u>理規劃。 四、<u>現有教職員工之離職、退休及資遣等</u>相關規劃。 五、<u>現有學生授課及轉學輔導</u>規劃。 六、<u>學校債務清償或政府獎補助及委辦經費處理</u>規劃。 七、<u>學校法人停辦所設</u>學校後之法人後續規劃。 八、<u>其他有關停辦事務</u>之規劃。 	<p>議報告，並經董事會通過後，報學校主管機關核定。</p> <p>私立學校經學校主管機關依私立學校法第七十條第二項或專科學校法第七條第三項規定命其停辦者，應由學校法人董事會擬訂停辦計畫，報學校主管機關核定。</p> <p>停辦計畫應載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、停辦之原因。 二、<u>學校設施設備、檔案資料及校產之處</u>理規劃。 三、<u>現有教職員工之離退</u>處理措施。 四、<u>現有學生之輔導安</u>置措施。 五、<u>學校法人停辦所設</u>學校後之法人後續規劃。 六、<u>其他有關停辦事務</u>之規劃。 	<p>行實務，爰修正第三項各款規定，除將該原則所定應載明事項提升法位階外，並酌予修正文字，以保障師生權益。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第三十二條 專科以上學校之分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部停辦時，其學籍資料、人事檔案、會計帳證及其他相關資料，應由本校妥善保存。</p> <p>專科以上學校停辦時，應即將學校所有學籍資料、人事檔案、會計帳證及其他學校主管機關指定之資料，妥善</p>	<p>第三十二條 專科以上學校之分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部停辦時，其學籍資料、人事檔案、會計帳證及其他相關資料，應由本校妥善保存。</p> <p>專科以上學校停辦時，應即將學校所有學籍資料、人事檔案及會計帳證及其他學校主管機關指定之資料，妥善</p>	<ol style="list-style-type: none"> 一、第一項未修正。 二、第二項及第三項酌作標點符號修正。另第三項刪除專科以上學校因合併而消滅之文字，修正理由如第二條說明一。

<p>整理後，私立者應點交該學校法人或學校主管機關指定之機關（構）保存，並於該私立學校恢復辦理時返還；公立者，依檔案法及各級政府相關規定妥善保存。</p> <p>專科以上學校合併者，其所有學籍資料、人事檔案、會計帳證及其他相關資料，應由合併後新設或存續之專科以上學校妥善保存。</p>	<p>整理後，私立者應點交該學校法人或學校主管機關指定之機關（構）保存，並於該私立學校恢復辦理時返還；公立者，依檔案法及各級政府相關規定妥善保存。</p> <p>專科以上學校<u>因合併而消滅</u>者，其所有學籍資料、人事檔案及會計帳證及其他相關資料，應由合併後新設或存續之專科以上學校妥善保存。</p>	
<p>第三十四條 私立專科以上學校及其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部<u>經停辦者</u>，得申請本部核定後恢復辦理；其程序準用本辦法有關設立之規定。</p> <p>學校法人因所設私立學校停辦或合併後，已無<u>其他所設私立學校者</u>，應於<u>學校停辦、合併核定生效後</u>三年內完成恢復辦理、新設私立學校、與其他學校法人合併或依私立學校法第七十一條完成改辦其他教育、文化或社會福利事業之財團法人；屆期未完成者，學校法人主管機關應命其依私立學校法第七十二條規定辦理。<u>完成改辦其他教育、文化或社會福利事業之財團法人者</u>，仍應保留相關之資料；解散者，應由學校法人封存相關資料，報學校主管機關協調查詢及保存資料之方式。</p>	<p>第三十四條 私立專科以上學校及其分校、分部、專科部或技術型高級中等學校部停辦者，得申請本部核定後恢復辦理，其程序準用本辦法有關設立之規定。</p> <p>學校法人因所設私立學校停辦後，已無所設各私立學校者，應於學校主管機關核定停辦計畫後三年內完成恢復辦理、新設私立學校、與其他學校法人合併或依私立學校法第七十一條完成改辦其他教育、文化或社會福利事業，屆期未完成者，學校法人主管機關應命其依私立學校法第七十二條規定辦理。變更者，仍應保留相關之文件，解散者，應由學校法人封存相關資料，報學校主管機關協調查詢及保存資料之方式。</p> <p>本辦法中華民國一百零六年一月六日修正施行前，因所設私立學校停辦後，已無所設各</p>	<p>一、第一項酌作文字及標點符號修正。</p> <p>二、增訂學校法人因所設私立學校與其他學校合併後，已無所設私立學校時，應適用之規定，並參照私立學校法第七十一條及高級中等以下學校及其分校分部設立變更停辦辦法第三十七條，修正第二項及第三項。</p>

<p>本辦法中華民國一百零六年一月六日修正施行前，<u>學校法人</u>因所設私立學校停辦或合併後，已無<u>其他</u>所設私立學校者，應於本辦法修正施行後三年內完成恢復辦理、新設私立學校、與其他學校法人合併或依私立學校法第七十一條完成改辦其他教育、文化或社會福利事業之<u>財團法人</u>；屆期未完成者，學校法人主管機關應命其依私立學校法第七十二條規定辦理。</p>	<p>私立學校者，應於本辦法修正施行後三年內完成恢復辦理、新設私立學校、與其他學校法人合併或依私立學校法第七十一條完成改辦其他教育、文化或社會福利事業；屆期未完成者，學校法人主管機關應命其依私立學校法第七十二條規定辦理。</p>	
--	--	--